

Nr 173

Utlåtande i anledning av motioner om inverkan av enheternas storlek på trivseln m. m. i skolorna.

(2:a avd.)

I de likalydande motionerna I: 632 av herr Wallmark m. fl. och II: 709 av fru Mogård m. fl. har hemställts att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller om utredning av sambandet mellan skolenheternas storlek och trivsel, ordning, effektivitet samt skolpersonalens arbetsförhållanden.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionerna från *skolöverstyrelsen* som i ett den 4 augusti 1970 dagtecknat utlåtande anfört följande.

Skolöverstyrelsen delar motionärernas mening om det betydelsefulla i att undersöka sambandet mellan skolstorlek och arbetstrivsel och effektivitet i vid mening.

Förutom de i motionerna uppställda hypoteserna kan även andra prövas. Sålunda bör man kunna undersöka hur den begränsade valfrihet rörande ämnes- och kursval, som den lilla skolenheten kan erbjuda, påverkar den totala skolmiljön och elevens utveckling. Likaså bör kanske övervägas vad man kan tänkas förlora om man delar upp en stor skola i mindre, homogena delar och därvid bl. a. går miste om det positiva värdet av interaktionen mellan barn i olika åldrar.

Överstyrelsen förutsätter att flertalet av de frågor, som tas upp i motionerna och som hänför sig mer eller mindre direkt till problemet skolstorlek, kommer att behandlas inom den nyligen tillsatta parlamentariska utredningen om skolans arbetsmiljö, som bl. a. har till uppgift att arbeta i god kontakt med myndigheter och utredningar som kan tänkas beröra liknande problem, t. ex. SISK och ULA.

Överstyrelsens slutsats blir alltså, med beaktande av att svårigheter kan uppstå då det gäller att hitta lämpliga instrument för att undersöka dessa och de i motionerna nämnda frågeställningarna, att särskild utredning inte bör tillstyrkas, eftersom denna, om utredningen vid en mer noggrann analys finner den lämplig och genomförbar, i huvudsak kan beräknas ingå som en del i utredningen om skolans arbetsmiljö.

Utskottet. Som skolöverstyrelsen påpekat ligger de frågor som motionärerna önskar utredda inom ramen för det uppdrag som nyligen anförtrotts särskilda sakkunniga för utredning om bl. a. skolans arbetsmiljö. Med

hänsyn härtill anser utskottet att motionerna inte behöver föranleda någon åtgärd.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionerna I: 632 och II: 709.

Stockholm den 10 november 1970

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 172.

Reservation

av herr Wallmark (m).